
1

8FOTO IUVENTARS bienále 2018

Dnešní svět je světem obrazů. Slovo jakoby ztrácelo svou váhu a  obraz se stává hlavním informačním zdrojem. Lidé pře-

stávají číst a orientují se převážně na vizuální  sdělení.  Je to rychlejší a snadnější, ale nejsem si jistá, jestli je to pro rozvoj 

lidského intelektu to nejlepší. Tuto změnu umožnil vynález fotografi e, který je datován do roku 1839. Ale především to 

byl masivní nástup digitálních technologií v devadesátých letech 20. století.  V současné době nevyžaduje běžné ovládání 

digitálního fotoaparátu téměř žádné znalosti z oboru fotografi e a díky mobilním telefonům je svět každou vteřinu zapla-

vován milióny obrázků.  Pro fotografy není  lehké v digitálním světě obstát.

  A jaká je mladá fotografi cká generace mapuje projekt Foto Iuventars. Od roku 2012 mají studenti fotografi e mož-

nost představit veřejnosti svojí tvorbu v Českých Budějovicích. Stálá fotografi cká síň Galerie Nahoře (svojí činnost 

zahájila v roce 1978) pořádá letos již počtvrté soutěžní přehlídku fotografi í studentů Středních uměleckoprůmy-

slových škol. Studenti oboru „Užitá fotografi e a média“ na výstavě prezentují každé dva roky svoje nejlepší práce.

A pedagogům dává tento projekt možnost porovnat úroveň fotografi e na jednotlivých uměleckých školách. 

  Na realizaci projektu s Galerií Nahoře spolupracuje Muzeum fotografi e a moderních obrazových médií z Jindřicho-

va Hradce, kde bude výstava představena na jaře příštího roku. Do letošní soutěže mohli studenti přihlásit maximálně  

šest fotografi í a téma bylo volné. Soutěž obeslalo  devadesát osm studentů z osmi českých a jedné slovenské umělecké

školy, což je v historii soutěže zatím nejvyšší počet. Odborná porota ve složení: doc. MgA. Miro Švolík – předseda poroty,

v letech 2009 – 2017 vedoucí oboru kreativní fotografi e na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě, od roku 2018 vedoucí 

Ateliéru fotografi e na Vysoké škole Art & Design Institut Praha, Mgr. Viktor Kopasz, vedoucí oboru Užitá fotografi e a média 

Vyšší odborné školy grafi cké a Střední průmyslové školy grafi cké, Praha 1, Bohuslava Maříková – kurátorka Galerie Nahoře 

České Budějovice, neměla vůbec lehkou práci. Na výstavu porotci vybrali sto třicet devět  fotografi í dvaceti šesti fi nalistů

z osmi uměleckých škol z České a Slovenské republiky. 

  „Foto Iuventars bienále 2018“ je projekt, který dává studentům i pedagogům prostor k setkávání, vzájemné inspiraci 

a prezentaci  studijních výsledků. Hlavním cílem této soutěžní přehlídky, kterou Galerie Nahoře každé dva roky realizuje, 

je podpora mladé nastupující fotografi cké generace.

Bohuslava Maříková



2

8

Zuzana Macková  Volná tvorba (1. cena)



3

8

Natalie Rajská  Volná tvorba



4

8

Veronika Zrůstová  Život na vsi (2. cena)



5

8

Jaroslava Hajníková
Hledání svého já



6

8

Anna Najmanová  
tři čtyři pět už (3. cena)



7

8

Monika Bartáčková  Pokoje



8

8

Sára Hájková  Sara (čestné uznání)



9

8

Eva Lorenzová  Wish you were here  



10

8

Javier Flores 
Crossing shadows     



11

8

Natalie-Ann Molnárová
Bez názvu     



12

8

Adam Kolčák 
Tiché portréty
(čestné uznání)



13

8

Dominika Ivanová  Tady chcíp pes



14

8

Sandra Slezáková  Očista



15

8

Výstava fotografi í studentů středních a vyšších uměleckoprůmyslových škol z  České republiky a Slovenska

Škola úžitkového výtvarnictva Josefa Vydru, Bratislava, Slovensko
www.suvba.eu

Střední škola Brno, Charbulova
www.ssposbrno.cz

Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České, Český Krumlov
www.supsck.cz

Střední umělecká škola, Poděbradova 33 Ostrava
www.sus-ostrava.cz

Soukromá střední uměleckoprůmyslová škola – Zámeček, Plzeň
www.zamecek.cz

Vyšší odborná škola grafi cká a Střední průmyslová škola grafi cká, Praha 1  
www.grafi cka-praha.cz

ART ECON – Střední škola Praha, s.r.o.
www: artecon.cz/praha

Střední škola uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí 
www.ssup.cz

GALERIE NAHOŘE, stálá výstavní síň fotografi í
Metropol, České Budějovice    28. listopadu 2018 – 12. ledna 2019

V roce 2019 bude výstava „Foto Iuventars – bienále 2018“ představena v Muzeu fotografi e
a moderních obrazových médií v Jindřichově Hradci.

Foto na první straně obálky: Sára Hájková – Sara
Foto na čtvrté straně obálky: Natalie Rajská – Volná tvorba
                     Ema Hlinovská – Skrytý portrét



16

8

Vystavující:

Škola úžitkového výtvarnictva Josefa Vydru,
Bratislava, Slovensko

Adam Kolčák, Tiché portréty – čestné uznání

Střední škola Brno, Charbulova

Javier Flores, Crossing shadows   
Natalie-Ann Molnárová, Bez názvu  
Jakub Urban, Bez názvu 
Jasmína Vachová, Moravské Toskánsko 
Sára Víšková, Frightened and lonely,
Trying to hide from himself, Lonely, Dead inside

Střední uměleckoprůmyslová škola sv. Anežky České,
Český Krumlov

Monika Bartáčková, Pokoje 
Klaudie Marhounová, Sociologický průzkum   
Anna Najmanová, tři čtyři pět už – 3. cena
Michaela Šustová, Land art  

Střední umělecká škola, Poděbradova 33, Ostrava 

Sára Hájková, Sara – čestné uznání
Barbora Holubová, Autoportrét
Vojtěch Kovařčík, Stavy
Eva Lorenzová, Wish you were here  

Soukromá střední uměleckoprůmyslová
škola-Zámeček, Plzeň

František Javorský, Sbohem Jugoslávie  
Jaroslava Hajníková, Hledání svého já                            
Klára Šelmátová, Měla bych                  
Anna Sýkorová, Sourozenci                
Veronika Zrůstová, Život na vsi – 2. cena

Vyšší odborná škola grafi cká a Střední průmyslová 
škola grafi cká, Praha 1  

Ema Hlinovská, Skrytý portrét
Zuzana Macková, Volná tvorba – 1. cena
Natalie Rajská, Volná tvorba
Ondřej Zíka, Realita a fi kce 

ART ECON - Střední škola Praha, s.r.o.

Sandra Slezáková, Očista  

Střední škola uměleckoprůmyslová, Ústí nad Orlicí 

Dominika Ivanová, Tady chcíp pes 
Eliška Jílková, Tyrani

FOTO IUVENTARS bienále 2018, 
výstava fotografi í studentů  
středních uměleckoprůmyslových škol.

Vydal: Metropol, České Budějovice, 2018
Místo konání: Galerie Nahoře, Metropol CB o.p.s., 
Senovážné nám. 2, 370 01 České Budějovice 
Termín výstavy: 28. listopadu 2018 – 12. ledna 2019
Fotografi e: archiv jednotlivých autorů
Koncepce výstavy a katalogu: Bohuslava Maříková
Úvodní text: Bohuslava Maříková
 Náklad: 300 ks
Tisk: Josef Posekaný, Lannova 8, České Budějovice

ISBN 978-80-906538-5-6


